De

pristino ordine

versuum quorundam Aeschyliorum.

Scripsit

Antonius Lowinski.

historico originale

versum doctissimum Accepitum

Accepit M. G. V.

Recentiores quidam critici si quos locos Aeschylios paulo difficultiores deprehendunt, continuo cum ad alia artificia tum ad traiectionem versuum tanquam omnium difficultatum criticarum *τανάκειαν* confugere solent. Graviora nimurum vulnera fortiore medicina egere fere dictitant. Quaeritur igitur num haec fortior criticorum medicina re vera salutaris fuerit i. e. num adhibita ad sanandum Aeschylum Traiectione versuum disiecta ut ita dicam membra poetae in pristinum ordinem restituta et quasi coagamentata esse videantur. Quocirca in omnes qui huc spectant locos Septem adversus Thebas fabulæ denuo inquirere necio an non inutile futurum sit, praesertim cum praeiente quidem Godofredo Hermanno curiosiorem quam fructuosiorem operam in traiciendis illius fabulæ versibus nuper consumpsit Carolus Prienius primum Mus. Rhen. vol. IX p. 217 et p. 392 tum Symb. crit. p. 13. —

Ordinum ab eis versibus quorum ordinem facilissime perturbari potuisse ipsorum librorum MSS. vestigia faciunt ut haud incepit suspicemur: veluti inde a v. 495 vulgaris ordo qui in plurimas editiones irrepsit, hic fuit:

495. ζεῦτιν τις εἶδε Ζηνόνα πον γιγάντων

τοιάδε μέντοι προστίθεται φαινόμενων·

πόδες τῶν κορατούντων δ' ἐσμέν, οἱ δὲ ἡσσωμένων·

εἰκός των λατινούντων οἱ σορεῖ, οἱ οἱούνται
εἰκός δὲ πορέξειν ἄγδονας ὁδὸν ἀντιστάτις.

*εἰναὶ τὸ πρόσωπον αὐτοῦ μὲν αὐτοῖς
εἰ Ζεὺς γε Τυμῷ καιρούσθεος μάχη.*

500. Υπερθίω τε ποὺς λόγον τοῦ σήματος

σωτήρ γένουτ' ἀν Ζεὺς ἐπ' ἀσπίδος τυγών.

Brunckius autem Par. A B secutus ordinem v. 498 et 499 invertit. Idem placuit aliis quibusdam editoribus ut Schnetzio et Blomfieldio. Dindorfius vero totum locum inde a v. 496 interpolatum esse sibi persuasit, cui sententiae ita assensus est Hermannus, ut versus 495. 498—501 non putaret esse Aeschyli. Prienio denique qui ante de unius tantum versus: εἰδός δὲ πράξειν ἀνδρας ὡδ' ἀντιστάτας interpolatione cogitaverat, nuperrime postquam novam quandam legem Aeschyliam commentus est singulos versus exigue et exiliter ad calculos vocans et nuntii narrationem cum Eteoclis responso adaequans, non potuit non Dindorfiana suspicio valde probabilis videri. Omnes igitur criticos nescio quo pacto prorsus effugit grave et incorruptum ut videtur codicis Medicei testimonium. Quo in libro si attendissent inde a v. 498 hunc ordinem extare: 498 (εἰ Ζεύς γε) — 500 (Υπερθήτω τε) — 499 (εἰδός) — 501 (σωτῆρος), a recentiore autem demum manu quam tertiam Prienius et Ribbeckius esse voluerunt, in margine adscriptas esse litteras βγαδ' quae vulgarem versuum ordinem indicant, praeterea si

in eodem Mediceo m. ant. non εἰκός δὲ, sed εἰκός γε scriptum esse meminissent, versus illos facile perspexissent pristino ordine qualem prima codicis illius manus testatur, servato sic esse scribendos:

495. κοῦπω τις εἶδε Ζῆνά πον νικώμενον.
τοιάδε μέντοι προσφίλεια δαιμόνων·
πρὸς τῶν χρατούντων δ' ἐσμέν, οἴδ' ἡσσωμένων,
εἰ Ζεὺς γε Τυφῶ καρτερότερος μάχῃ.
Ὑπερβίῳ τε πρὸς λόγον τοῦ σήματος —
500. εἰκός γε πράξειν ἄνθρας ὥδ' ἀντιστάτας —
σωτὴρ γένοιται οὐ Ζεὺς ἐπ' ἀσπίδος τυχών.

Nunc demum versiculus ille: εἰκός γε πράξειν κτλ. qui vel ante v. 498 vel ante v. 499 collocatus nescio quid frigi et putidi habet, per parenthesin a v. 499 et 501 seiunctus non modo non friget, sed adeo perelegans esse et acumen quoddam habere videtur. Nec mehercule difficile est eandem interpolationis suspicionem a vicinis versibus sana interpretatione removere. Namque Eteocles Hippomedonti Hyperbium opponens postquam viros illos deorum inimicissimorum imagines in clipeis suis gerere dixit, Hippomedontem quidem Typhonis imaginem, Jovis ipsius Hyperbium, profecto nihil magis huc appositum ratiocinando addere potuit, quam quid utilitatis inde in Thebanos, rursus quid incommodi in Argivos redundaturum esset. Primum igitur v. 495 Jovem nusquam victum esse dicit, unde consentaneum esse eum ne in clipeo quidem Hyperbii victum iri. Ut operam perdidisse appareat Emsleium pro πον concientem τον: quamquam hoc probabile visum Hermanno, omnino probatum Prienio. Deinde ipsa argumentatio percommode annexitur μέντοι particula, quae cum non ita raro in argumentando usurpetur et paullo fortiore significationem habeat quam simplex τοι, vix assequare cur non placuerit Hermanno μέν τις reponenti. Ceterum eodem versu quae commemoratur προσφίλεια δαιμόνων non potest esse mutua deorum illorum amicitia, quippe quae nulla unquam fuerit, sed eam esse amicitiam qua dii suos tueantur, ex versu proximo intellegitur: πρὸς τῶν χρατούντων δ' ἐσμέν, οἴδ' ἡσσωμένων, ubi pro οἴδ' propter insuavem δὲ particulae iterationem scribere malui οἴδ'.

Alter locus ad quem iam delabitur disputatio nostra, cum sic scriptus extet in codice Mediceo:

260. Θήσειν τρόπαια, πολεμίων δ' ἐσθήματα.
λάφυρα δάιων δονρόπληχθ' ἄγνοις δόμοις
στέψω πρὸ ναῶν πολεμίων δ' ἐσθήματα.
de turbato verborum ordine et de interpolatoris fraude vel propter bis posita verba πολεμίων δ' ἐσθήματα (ut alia argumenta nunc mittam) vix quisquam dubitabit. Sed feliciter evenit ut quid insulsus ille interpolator de suo addiderit, omnino in promptu sit. Quod tamen eos fugit qui omisso ultimo versu duos priores intactos reliquerunt:

Θήσειν τρόπαια, πολεμίων δ' ἐσθήματα
λάφυρα δάιων δονρόπληχθ' ἄγνοις δόμοις.
Quae versuum species vulgatae nomen obtinuit et per omnes editiones praeter Hermannianam manavit, nisi quod Blomfieldius pro δάιων versui saltem melius consulturus δέων et pro

δονρύπληχθ' Porsoni inventum *δονρίληγθ'* in textum recepit. Aliam viam init Hermannus, qui cum verba illa στέψω πρὸ ναῶν quae sola omissa pingui additamento πολεμίων δ' ἐσθήματα in Par. A et Lips. leguntur, Aeschyllo colore non indigna esse recte sensisset, pristinum versum et singulorum verborum ordinem sic reconcinnavit, ut in locum verborum λάφυρα δάιων quae ne coeunt quidem in versus formam, tria illa verba substitueret: praeterea v. 260 pro πολεμίων scribendum esse putavit δάιων, proximo autem versu pro *δονρύπληχθ'* omissa una littera *δονρύπληχθ'*.

Sed videamus quid de toto loco, praesertim de duobus versibus qui praecedunt iudicandum sit. Ac totum quidem locum idem Hermannus sic scripsit:

- ἐγὼ δὲ χάρας τοῖς πολισσούχοις θεοῖς,
255. πεδιονόμοις τε κάροφας ἐπισκόποις,
λίρης τε πηγαῖς ὑδατί τ' Ἰσμηνοῦ λέγω,
εὐ̄ ξυντεχόντων καὶ πόλεως σεσωσμένης,
μῆλοισιν αἰμάσσοντας ἐστίας θεῶν,
τανυκτονοῦντας θεοῖσιν, ὡδ' ἐπεύχομαι
260. θήσειν τρόπαια, δάιων δ' ἐσθήματα
στέψω πρὸ ναῶν δονρύπηχθ' ἀγνοῖς δόμοις.
τοιαῖς τ' ἐπεύχον μὴ φιλοστόνως θεοῖς κτλ.

Aliter in emendandis his versibus versatus est Ritschelius qui nuperrime de universo hoc loco eximia ut solet doctrina et singulari acumine disputavit prooemio ind. scholarum universitatis Bonnensis per menses aestivos huius anni habendarum*). Idem tamen ut v. 259 *τανυκτονοῦντας θεοῖσιν* ὡδ' ἐπεύχομαι interpolatum esse probaret, quattuor argumentis usus est speciosis illis quidem, sed nisi fallimur maximam partem captiosis. Veluti vix intellegas cur tam graviter offendit in asyndeto *αἱμάσσοντας* — *τανυκτονοῦντας* cum omnino tum in participiis quae cognatam significationem habent unamque quasi notionem efficiunt, non solum a poetis tragicis, verum etiam a quibuslibet scriptoribus saepissime usurpat. Ad unam autem eandemque sacrificii notionem spectare hoc loco utrumque participium manifestum est. Quapropter etiam Engeri Prieniique conjecturis supersedere possumus, illius quidem Annal. nov. phil. et paed. vol. LXXV p. 48 pro *τανυκτονοῦντας* eiusdem asyndeti caussa *καὶ βουθυτοῦντας* communiscentis, huius tum propter asyndeton tum propter *θεοῖσιν* vocis repetitionem *τανυκτονοῦντας τέ σφιν* scripsisse Aeschylum opinantis. Ab eadem repetitione quae iam pridem Blomfieldium torserat, etiam Ritschelius alterum argumentum suum repetit post verba *ἐστίας θεῶν* ipso proximo versu repetitum *θεοῖσιν* ferri posse negans. Huc accedit tertium idque gravissimum argumentum quod in virtutis poeticae aestimatione idem quaeviserat Ritschelius inverso potius ordine *τανυκτονοῦντας θεοῖσιν* — *μῆλοισι θ' αἴμ. έ. θ.* contendens scribendum fuisse propterea quod a graviore et exquisitiore genere dicendi descendere ad tenuius et ieunius poeta indignum esset. Haec acute et subtiliter disputata esse ut libenter concedamus, necessario tamen inde consectariam esse v. 259 interpolationem minime concedimus aliquodpiam vitium potius latere suspicantes in molesta repetitione *θεοῖσιν* vocalae quae deest in cod. Taur., cuius scripturae emendatio si fieri potest sic est insti-

*) Hanc disputationem humanissime mecum communicavit vir clarissimus.

tuenda, ut etiam tertium illud argumentum Ritschelii diluat. Sed ratio habenda etiam quarti argumenti Ritscheliani quod spectat ad constructionem verborum *ταυροκτονοῦντας* ἐπείχομαι θήσειν, quae personae significatione carere ne scholiastam quidem Mediceum λείπει ἡμᾶς annotantem praeterit. Nec praetermittenda est alia quaedam offendio iam ab ipso Ritschelio animadversa: constanti enim loquendi usu *tropaeum statuere* ιστάναι τροπαῖον, non τιθέναι dici solet. Longe gravissimum denique incommodum in ipsa inest tropaeorum commemoratione quae cur tandem vel ad sacrificantes vel ad sacrificia ipsa referatur a poeta, explicari haudquaquam potest. Neque tamen de emendatione vocis *τροπαῖα* praepostere cogitandum cum Engero sic versus illos emendare sibi viso:

ἐπείχομαι
θήσειν πρόναα πολεμίων δ' ἐσθῆματα
λάγρα δάκων δουρίπηχθ' ἀγνοῖς δόμοις.

Contra nihil esse evidens potest quam *tropaeorum* commemorationem ad ea quae sequuntur verba pertinere, quibus ipsis mos ille figendorum in templis spoliorum hostilium i. e. ipsorum tropaeorum dedita opera a poeta significetur. Quid multa? Paullulum obscuratam poetae manum sic instaurari posse conicio ut primum v. 260 post θήσειν interpungamus eodemque versu pristinam codicis Med. scripturam εσθῆμασι praeferamus alteri εσθῆμασι quam sec. m. supra addidit, denique v. 259 probabiliter emendemus depravatum θεοῖσιν, pro quo θίεσιν substituendum videtur. Hac enim voce commodissime et aptissime perquam inelegans iteratio illa removeri simulque exaggerari verbi *ταυροκτονοῦντας* significatio potest. Hoc igitur modo versus ab Aeschylo scriptos esse crediderim:

μῆλοισιν αἵμασσοντας ἐστίας θεῶν,
ταυροκτονοῦντας θύεσιν ὦδ' ἐπείχομαι
260. θήσειν τροπαῖα πολεμίων δ' ἐσθῆμασι
στέψω πρὸ ναῶν δουρίπληχθ' ἀγνοῖς δόμοις.

Vovet igitur Eteocles primum sese institurum eos qui diis sacra facturi sint i. e. qui deorum focos sanguine ovium conspersuri et tauros sacrificiis i. e. pro sacrificiis oecisuri sint, (*μῆλοισιν αἵμασσοντας κτλ.* — *ταυροκτονοῦντας θίεσιν κτλ.* — *θήσειν*), tum tropaea hostilia pro templis i. e. in usum templorum hastis percussa sive capta (*τροπαῖα πολεμίων πρὸ ναῶν δουρίπληχθ'*) ipsum in sacris domibus vestimentis ornaturum (*εσθῆμασι στέψω ἀγνοῖς δόμοις*). Itaque recte sese habet *δουρίπληχθ'* quod libri habent, idemque valet atque Euripidis δοριθήσατος Troad. v. 576 loco imprimis hue apposito quem attulit Ritschelius: *δπλοις σκίλοις τε Φοργῶν δοριθηράτοις, οἷσιν Ἀχιλλέος πατές Φθιώτας στέψει ναούς*. Nihil igitur opus est conjectura Hermanni *δουρίπηχθ'* certatim probata criticis, quantumvis duplēm *ταυτολογίαν* in verbis illis *στέψω — δουρίπληχθ'* et *πρὸ ναῶν — ἀγνοῖς δόμοις* inesse apertum sit. Facillime nunc qui sapiat etiam originem tum falsae scripturae εσθῆματα v. 260 (pro εσθῆμασι) tum glossematum λάγρα δάκων et πολεμίων δ' εσθῆματα perspiciet. Hanc enim omnem repetendam esse a falsa coniunctione verborum θήσειν τροπαῖα tanquam a communi fonte tam est manifestum ut ne verbum quidem addam. Praeterea aliud incommodum hac simplicissima et emendandi et interpretandi ratione devitatur. Etenim Hermannianam recensionem si sequimur, proximus versus: *τοιαῦτ' ἐπείχον μὴ φιλοστόνως θεοῖς* vix stare potest. Nam potuisse quidem Eteoclem ipsum νονere sese spolia hostilia affixum esse in templis, non

potuisse talia vovere etiam virgines iubere acutissime sane pervidit Ritschelius. Sed lacunae artificio in quod ille incidit:

*τοιαῦτα [τέμα προσδέχονται ὁρώματα.
σὺ δὲ οὐν] ἐπεύχου κτλ.*

facile carebit is qui nostram explicationem sequi maluerit. Mos autem vovendorum vestimentorum cum ex VI libro Iliadis notus sit tum ab ipsis virginibus commemoratur eiusdem fabulae v. 97 *πέπλων καὶ στέφεων πότι*, εἰ μὴ νέν, ἀμφὶ λιτάνης ξομεν;

Finem iam faceremus argumentationi nostrae, nisi dubitationem movisset Ritschelius etiam de emendatione v. 256 quam nuper proposuimus Mus. Rhen. vol. XI p. 304. Ubi cum nec quod omnes libri praebent: οὐδὲ ἀπὸ Ἰσμηνοῦ λέγω defendi nec ferri posse speciosius quam verius inventum Geelii ὑδατί τῷ Ἰσμηνῷ λέγω quod tam egregie imposuit criticis tantum non omnibus, satis probabilius demonstrassem, de parenthetico certe usu verbi λέγω non potui non cogitare: quod ipsum in unius constructionis continuitate ἐν παραλλήλον possumus ἐπεύχομαι verbo, non medioēriter offendere. Ritschelius quoque concessit. Necessaria igitur et omni numero plausibilis habenda est emendatio illa in quam incidi: οὐδὲτε Ἰσμηνοῦ λέγω. Praeter deos urbanos, paganos et forenses invocat Eteocles etiam numen fluvialiter fontes Dircaeos, quos quidem et ad Thebas ut Ἰσμηνοῦ πόλιν pertinere et fertilissimos esse ut admoneret, explicationis caussa οὐδὲτε Ἰσμηνοῦ λέγω verba addidit. Nec sane est cur alterum quoque numen fluviale separatim invocatum esse putemus ab Eteocle: eandem rationem etiam paulo post v. 290 poeta secutus est item non Ismenum, sed solam Dircen ut praestantissimum Thebarum fontem commemorans: ὑδωρ τε Διρκαῖον, εὐτραφέστατον παμάκιον κτλ. Quae si recte disputavi, totum locum non incommodare sic legerim:

ἔγώ δὲ χώρας τοῖς πολισσούχοις θεοῖς,

255. *πεδιονόμοις τε κάρυορᾶς ἐπισκόποις,*

Δίρκης τε πηγαῖς, οὐδὲτε Ἰσμηνοῦ λέγω,

εὐνητικόντων καὶ πόλεως σεσωσμένης,

μῆλοισιν αἰμάσσοντας ἔστιας θεῶν,

ταναχτονοῦντας θύεσιν ἀδὲ ἐπεύχομαι

260. *θήσειν τροπαῖα πολεμίων δὲ ἐσθήμασι*

στέψω πρὸ ναῶν δονορίπληξ' ἄγνοις δόμοις.

τοιαῦτ' ἐπεύχον μὴ φιλοστόνως θεοῖς κτλ.

Igitur praeter paucularum litterarum tantulam mutationem a codicem memoria recedere nequaquam ausi sumus: contra Ritschelius tam audacter locum illum perpolivit ut eius διόρθωσις quam infra posuimus quamvis sollers et in suo genere praestans sit, parum tamen probabilitatis habere videatur;

ἔγώ δὲ χώρας τοῖς πολισσούχοις θεοῖς

255. *πεδιονόμοις τε κάρυορᾶς ἐπισκόποις,*

Δίρκης τε πηγαῖς ὑδατὶ τῷ Ἰσμηνῷ λέγω,